# AWO Kreisverband Mannheim e.V. - Pflegeheime –

## **FESTLEGUNG**Leistungsprozess



L201-F 121-12 Heimentgelt OBH

Ab dem 01.10.2022 gelten folgende tägliche Heimentgelte für unsere Kurzzeitpflegegäste:

	Pflege- grad 1	Pflege- grad 2	Pflege- grad 3	Pflege- grad 4	Pflege- grad 5	
Entgelte für allgemeine Pflegeleistungen*	56,89€	68,07 €	84,24 €	101,11€	108,67 €	
Ausbildungsumlage und -zuschlag*	2,48	2,48	2,48	2,48	2,48	
Entgelt für Unterkunft	16,93 €	16,93 €	16,93 €	16,93 €	16,93 €	
Entgelt für Verpflegung	12,66 €	12,66 €	12,66 €	12,66 €	12,66 €	
Investitionskosten- anteil	16,18 €	16,18 €	16,18 €	16,18 €	16,18 €	
Tägliches Heimentgelt gesamt	105,14 €	116,32 €	132,49 €	149,36 €	156,92 €	
Leistungsbetrag der Pflegekasse KZP	1.774,00 €	74,00 € 1.774,00 €	1.774,00 €	1.774,00 €	1.774,00 €	
Finanzierungsdauer KZP	29 Tage	24 Tage	20 Tage	16 Tage ∕	15 Tage	
Leistungsbetrag der Pflegekasse VP	1.612,00 €	1.612,00 €	1.612,00€	1.612,00 €	1.612,00€	
Finanzierungsdauer VP	26 Tage	22 Tage	18 Tage	15 Tage	14 Tage∉	
Verbleibender Eigenanteil des Bewohners	49,21 €	49,21 €	49,21 €	49,21 €	49,21 €	

<sup>\*</sup> dem Ausbildungszuschlag von **2,48** € (fließt mit in die Entgelte für allgemeine Pflegeleistungen)

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Hilfsbedürftige mit Pflegegrad 1 haben **keinen generellen Anspruch** auf <u>Kurzzeitpflege</u>, wenn sie etwa nach einem Klinikaufenthalt noch vorübergehend auf professionelle Pflege angewiesen sind, bis sie wieder nach Hause können. Allerdings hat der Gesetzgeber erkannt, dass es hier eine Regelungs-

kontrolliertes Dokument – unterliegt dem Änderungsdienst	Version	vom	Seite
Kontrollertes Dokument – unterliegt dem Anderungsdienst		2022	2 von 4

#### **AWO**

### Kreisverband Mannheim e.V. - Pflegeheime –

### FESTLEGUNG

Leistungsprozess



L201-F 121-12 Heimentgelt OBH

Ab dem 01.10.2022 gelten folgende tägliche Heimentgelte für die Dauerpflege:

	Pflege- grad 1	Pflege- grad 2	Pflege- grad 3	Pflege- grad 4	Pflege- grad 5
Entgelte für allgemeine Pflegeleistungen*	56,89€	68,07 €	84,24 €	101,11 €	108,67 €
Ausbildungsumlage* und -zuschlag	2,48 €	2,48 €	2,48 €	2,48 €	2,48 €
Entgelt für Unterkunft	16,93 €	16,93 €	16,93 €	16,93 €	16,93 €
Entgelt für Verpflegung	12,66 €	12,66 €	12,66 €	12,66 €	12,66 €
Investitionskosten- anteil	16,18 €	16,18 €	16,18 €	16,18 €	16,18 €
Tägliches Heimentgelt gesamt	105,14 €	116,32€	132,49 €	149,36 €	156,92 €
Heimentgelt bei 30,42 Tagen	3.198,36 €	3.538,45 €	4.030,35 €	4.543,53 €	4.773,51 €
Leistungsbetrag der Pflegekasse	125,00€	770,00€	1.262,00 €	1.775,00 €	2.005,00€
Verbleibender Eigenanteil des Bewohners	3.073,36 €	2768,45 €	2.768,35 €	2.768,53 €	2.768,51 €

<sup>\*</sup>die Ausbildungsumlage von 0,96 € entfallen ab 01.10.2022 bis voraussichtlich 30.09.2024 oder ggf. neuer Gesetzesänderung.

Der einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) beträgt für Pflegebedürftige der Pflegegrade 2 – 5 monatlich € 1300,76 und kalendertäglich € 42,76

	kontrolliertes Dokument – unterliegt dem Änderungsdienst	Version	vom	Seite
Kontrolliertes Dokument – unterniegt dem Anderungsd	Kontrollertes Dokument – unternegt dem Anderungsdienst	4.5	2022	1 von 4

<sup>\*</sup> incl. dem Ausbildungszuschlag von **2,48** € (fließt mit in die Entgelte für allgemeine Pflegeleistungen)